2015 Janeiro 18.838 -22,78 11.341 7.497 19.121.880 -13,91 13.229.385 5.892.495 1.015,07 1.166,51 785,98

Fevereiro 19.419 -7,51 11.683 7.736 19.668.081 2,05 13.586.357 6.081.723 1.012,83 1.162,92 786,16

Março 25.001 32,72 14.955 10.046 24.981.947 30,65 17.080.654 7.901.293 999,24 1.142,14 786,51

Abril 23.397 20,49 13.546 9.851 23.162.531 17,77 15.403.149 7.759.382 989,98 1.137,10 787,67

Maio 22.060 -11,76 12.579 9.481 21.924.576 -12,24 14.461.683 7.462.893 993,86 1.149,67 787,14

Junho 23.264 -0,57 13.356 9.908 22.998.081 -0,71 15.200.910 7.797.170 988,57 1.138,13 786,96

Subtotal
(1) 131.979 -4,10 77.460 54.519 131.857.095 5,74 88.962.139 42.894.956 999,08 1.148,49 786,79

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 08 Nº 02 junho/2015

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 23.264   100,00   13.356   9.908   22.998.081   100,00   15.200.910   7.797.170   988,57   1.138,13  786,96

BENEFÍCIOS DO RGPS 20.110   86,44   100,00   10.202   9.908   20.492.734   89,11   100,00   12.695.564   7.797.170   1.019,03  1.244,42  786,96

Previdenciários 19.050   81,89   94,73   100,00   9.294   9.756   19.231.154   83,62   93,84   100,00   11.550.607   7.680.546   1.009,51  1.242,80  787,26

Aposentadorias 5.027   21,61   25,00   26,39   1.937   3.090   5.269.728   22,91   25,72   27,40   2.832.843   2.436.885   1.048,28  1.462,49  788,64

Idade 3.787   16,28   18,83   19,88   928   2.859   3.313.808   14,41   16,17   17,23   1.059.885   2.253.923   875,05   1.142,12  788,36

Invalidez 755   3,25   3,75   3,96   524   231   862.709   3,75   4,21   4,49   679.747   182.962   1.142,66  1.297,23  792,04

Tempo de Contribuição 485   2,08   2,41   2,55   485   –   1.093.211   4,75   5,33   5,68   1.093.211   –   2.254,04  2.254,04  –

Pensões por Morte 1.700   7,31   8,45   8,92   661   1.039   1.769.990   7,70   8,64   9,20   949.767   820.223   1.041,17  1.436,86  789,43

Auxílios 7.192   30,91   35,76   37,75   5.512   1.680   8.007.274   34,82   39,07   41,64   6.694.072   1.313.202   1.113,36  1.214,45  781,67

Doença 7.032   30,23   34,97   36,91   5.389   1.643   7.879.859   34,26   38,45   40,97   6.585.175   1.294.684   1.120,57  1.221,97  788,00

Acidente 72   0,31   0,36   0,38   45   27   42.336   0,18   0,21   0,22   31.698   10.638   588,00   704,40   394,00

Reclusão 88   0,38   0,44   0,46   78   10   85.079   0,37   0,42   0,44   77.199   7.880   966,81   989,74   788,00

Salário-Maternidade 5.131   22,06   25,51   26,93   1.184   3.947   4.184.161   18,19   20,42   21,76   1.073.925   3.110.236   815,47   907,03   788,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.060   4,56   5,27   100,00   908   152   1.261.580   5,49   6,16   100,00   1.144.956   116.624   1.190,17  1.260,97  767,26

Aposentadorias por Invalidez 37   0,16   0,18   3,49   25   12   49.479   0,22   0,24   3,92   40.023   9.456   1.337,28  1.600,93  788,00

Pensão por Morte –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Auxílio-Doença 972   4,18   4,83   91,70   840   132   1.173.700   5,10   5,73   93,03   1.069.684   104.016   1.207,51  1.273,43  788,00

Auxílio-Acidente 51   0,22   0,25   4,81   43   8   38.401   0,17   0,19   3,04   35.249   3.152   752,97   819,75   394,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.128   13,45   100,00   3.128   –   2.464.933   10,72   100,00   2.464.933   –   788,02   788,02   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.128   13,45   100,00   100,00   3.128   –   2.464.933   10,72   100,00   100,00   2.464.933   –   788,02   788,02   –

Idoso 1.400   6,02   44,76   44,76   1.400   –   1.103.200   4,80   44,76   44,76   1.103.200   –   788,00   788,00   –

Portador de Deficiência 1.728   7,43   55,24   55,24   1.728   –   1.361.733   5,92   55,24   55,24   1.361.733   –   788,04   788,04   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

26   0,11   26   –   40.413   0,18   40.413   –   1.554,36  1.554,36  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA

UNIÃO (EPU)
(1)

% do

grupo

% do

sub-